
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
АСКЬШ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
АСКЬШ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
МЭГАРИФ БУЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ 
452880, Башкортостан республикайы, Аскын 

районы, Аскын ауылы, Совет урамы,17 
Тел./факс 8(34771) 2-15-65,2-16-32, 

E-mail: education04@morb.ru 
askroo@mail.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСКИНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452880, Республика Башкортостан, Аскинский 
район,с. Аскино, ул. Совете кая, 17 

Тел ./факс 8(34771) 2-15-65,2-16-32 
E-mail: education04@morb.ru. 

_______________ askroo@mail.ru ________ __

П Р И К А З

«12 » февраля 2021 г. № 45- ОД

Об организации 2-х разового горячего питания детей с ОВЗ 
в общеобразовательных учреждениях

В целях исполнения Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 
пункт 7 статьи 79, подготовленного Министерством образования Республики 
Башкортостан, Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов 
Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан на софинансирование 
расходов по обеспечению питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, воспитанников в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность,

1.Организовать 2-х разовое горячее питание детям с ограниченными возможностями 
здоровья за счет выделенных средств из республиканского и местного бюджета в размере 
100 рублей на одного учащегося в день.

2.Детям с ОВЗ, находящимся на индивидуальном обучении на дому предоставить 
питание в натуральном выражении или в виде сухого пайка при дополнительном 
заявлении родителя.

2.Руководителям образовательных учреждений создать бракеражную комиссию в 
составе 3 человек и результаты бракеража отмечать в бракеражном журнале.

3.Ответственность за организацию полноценного 2-х разового горячего питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях возложить на 
директоров школ, заведующих детских садов.

^Руководителям образовательных учреждений назначить ответственного по 
осуществлению производственного контроля организации питания обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на технолога МКУ Отдел 
образования МР Аскинский район РБ Шакирову Л.Ф.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник отдела

mailto:education04@morb.ru
mailto:askroo@mail.ru
mailto:education04@morb.ru
mailto:askroo@mail.ru


БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
АСКЬШ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
АСКЬШ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
МОГ АРИФ БУЛЕГЕ

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ 
452880, Башкортостан республикайы, Аскын 

районы, Аскын ауылы, Совет урамы,17 
Телефакс 8(34771) 2-15-65,2-16-32, 

E-mail: education04@morb.ru 
askroo@mail.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСКИНСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452880, Республика Башкортостан, Аскинский 
район,с. Аскино, ул.Советская, 17 

Телефакс 8(34771) 2-15-65,2-16-32 
E-mail: education04@morb.ru. 

askroo@mail.ru

П Р И К А З

«12 » февраля 2021 г. № 47- ОД

Об организации горячего питания в образовательных учреждениях
для обучающихся 1-4 классов

В рамках выполнения Послания Президента Российской федерации 
страны Федеральному Собранию об обеспечении бесплатным горячим 
питанием всех обучающихся начальных классов, при условии создания в 
школах необходимой инфраструктуры и системы снабжения качественными 
продуктами школ, Госкомитетом РБ по торговле совместно с Министерством 
образования и науки Республики Башкортостан разработаны Единые 
варианты республиканских меню, прошедшие экспертизу в ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» и согласованные 
Управлением службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республики Башкортостан, в части обязательных 
требований санитарного законодательства, в целях совершенствования 
организации питания обучающихся общеобразовательных организаций,

1. Организовать горячее питание детям 1-4 классов за счет 
выделенных средств из федерального бюджета и из бюджета Республики 
Башкортостан на 57,43 рублей на одного учащегося в день. Утвердить 1 
вариант примерного 2-х недельного меню для детей с 7-11 лет на осенне- 
зимний период.

2. Применить 1 вариант 2-х недельного (2-х разового) меню для 
организации питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов.

3. Ответственность за организацию полноценного бесплатного горячего 
питания детей 1-4 классов в образовательных учреждениях возложить на 
директоров школ.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. начальника отдела З.Р. Селянина

mailto:education04@morb.ru
mailto:askroo@mail.ru
mailto:education04@morb.ru
mailto:askroo@mail.ru

